クィナスや様態論者に知られていた。

- (8) cf. R.H.Robin, *Ancient & Mediaeval Grammatical Theory in Europe*, London, 1951, pp.63-65.
- (9) Cf. Thurot, *Extraits de divers manuscrits latins pour servir à l'histoire des doctrines grammaticales au moyen âge*, Paris, 1869, p.178. (本書には、初期様態論者のテキストが集められている)。
- (10) Non ergo gramaticus, sed philosophus proprias naturas rerum diligenter considerans, ex quibus modi essendi appropriati diversis rebus cognoscuntur, gramaticam invenit. cf. Thurot, p.124.
- (11) Cf. Thomas de Erfordia, *De Modis Significandi sive grammatica speculativa*, c.8: ... duo sunt modi principales entium, scilicet modus entis, et modus esse, a quibus sumpserunt gramatici duas partes orationis principales, scilicet nomen et verbum, 「二つの主要な様態があるもの」に属する。すなわち、エンスの様態とエッセの様態である。これら二つから文法学者たちは主要な二つの品詞、すなわち名詞と動詞をとった。本書は久しくスコトゥスの著作とされていたため、Ludovicum Vives版『スコトゥス全集』(Paris, 1981)の第一巻にある(加藤雅人、一九九四、解説)。ラテン語《nomen》(名詞)は、たとえば《homo》(人間)のように *nomen substantivum* (実体名詞) を指す場合もあり、あるいは《albus》(白) のように *nomen adjectivum* (形容名詞) を指す場合もある。つまり、名詞と形容詞が *nomen* という一つのカテゴリーに分類されている。(加藤雅人、一九九四、注22)。しかし、基本的命題の主要な部分の一つとして、*nomen* が述語動詞と対照されている上のような文脈においては、*nomen* は論理的主語として機能する実体名詞の意味で使われている。
- (12) *Ibid.*, c.8: Modus entis est modus habitus et permanentis, rei inhaerens, ex hoc quod habet esse. Modus esse est modus fluxus et successionis, rei inhaerens, ex hoc quod habet fieri.
- (13) Siger of Courtrai, in Bursill-Hall, p.202: ... esse est proprius actus ipsius entis; cum nomen significat rem suam per modum substantiae seu entis, et verbum per modum significandi fieri seu esse, verbum immediate debet sequi ipsum nomen.
- (14) *In I Sent.*, d.33, q.1, a.1, ad1. このテキストについての詳細な分析は、注24参照。
- (15) Petrus Aureolus, cited in Capreolus, *Defensiones Theologiae Divi Thomae Aquinatis*, Frankfurt, 1967, vol.1, p.320: ... omnis ratio potest concipi modo quiescentis, et talis conceptus exprimitur per nomen, et modo fieri et egressus, et talis exprimitur per verbum. Ergo esse et essentia non differunt. (彼は14世紀初期にパリで教え様態論者と交わった可能性がある)
- (16) Cf. Bursill-Hall, op.cit., pp.204-5. "The weakness of their system is revealed sharply by the need the Modistae felt to rationalize

apparent exceptions in their system, e.g. 'privatio' and 'figmenta' as members of the nomen-class and the position of the 'verbum substantivum' in the verbal system". 「彼らのシステムの弱点をはっきりと露呈しているのは、彼らのシステムにおける明らかな例外、たとえば *nomen* のクラスに属する「欠如」や「虚構」および述語動詞のシステムにおける実体の述語動詞の位置づけを理論化することを様態論者たちが必要だと感じたことである」。

- (17) *In VII Met.*, 1.1, n.1253: ... *modus significandi vocum non consequatur immediate modum essendi rerum, sed mediante modo intelligendi.* 同じようにストローソンは、主語が個体ではないクラスや固有性をその指示対象とすることができているのかを説明するとき、われわれの対象の「概念化の仕方」を重視している。Strawson, *Logico-Linguistic Papers*, London, 1971, p.74: "In so far, then, as things other than spatiotemporal particulars qualify as objects, they do so simply because our thought, our talk, confers upon them the limited and purely logical analogy with spatiotemporal particulars which I have just described".
- (18) *In I Periherm.*, 1.5, n.60: ... *omnis praedicatio fit per verbum ratione compositionis importatae, sive praedicetur aliquid essentialiter sive accidentaliter.*
- (19) *In I Periherm.*, 1.5, n.73: *Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum est, est communiter actualitas omnis formae, vel actus substantialis vel accidentalis, inde est quod cum volumus significare quamcumque formam vel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc verbum est.*
- (20) cf. *De ente*, c.3
- (21) S.T., I, 76, 4, ad1: *Unde manifestum est quod in eo cuius anima dicitur actus, etiam anima includitur; eo modo loquendi quo dicitur quod calor est actus calidi, et lumen est actus lucidi; non quod seorsum sit lucidum sine luce, sed quia est lucidum per lucem. Et similiter dicitur quod anima est actus corporis quia per animam ... est corpus ...*
- (22) cf. *De ente et essentia*, c.2.
- (23) *Catena Aurea*, In Ioannem, c.1: 'Sum' enim verbum duplicem habet significationem: aliquando enim temporales motus secundum analogiam aliorum verborum declarat; aliquando substantiam uniuscuiusque rei, de qua praedicatur, sine temporali motu ullo designat; ideo et substantivum vocatur.
- (24) Cf. *In V Met.*, 1.9, n.893.